
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
Al Sig. Sindaco 

        All’Albo Pretorio e all’Ufficio Segreteria 
        Al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale 
        Alla Prefettura di Salerno - UTG 
        Al Comando Compagnia Carabinieri 
        Al Comando Stazione Carabinieri 
        Al Comando dei Vigili del Fuoco 

Loro sedi 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 14        DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO CON CHIUSURA TOTALE DEL TRATTO STRADALE DEL 

PONTE E DIVIETO DI FERMATA, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, IN VIA CANONICA ALLA 
FRAZIONE OSCATO. DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che a seguito di segnalazione di pericolo dovuta alla presenza di lesioni strutturali dell’arco del ponte in Via 
Canonica alla frazione Oscato è necessario procedere alla chiusura in entrambi i sensi di marcia del predetto tratto di 
strada dopo il civico 4 e fino a Via La Vigna; 
 

Dato atto che sono state immediatamente affidate ad horas, a struttura specializzata, le necessarie verifiche tecniche; 
 

Sentito il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale ed il personale dei VV.FF. intervenuti sul posto per le attività da 
porre in essere; 
 

Dato atto che le famiglie residenti presenti nell’area sono state immediatamente informate della necessità di chiusura 
del tratto stradale del ponte e del divieto di transito e fermata dei veicoli sullo stesso con possibilità di utilizzare per la 
sosta dei propri veicoli il parcheggio pubblico nei pressi di Via Canonica;  
 

Considerato indispensabile dover disciplinare la circolazione stradale e la sosta in Via Canonica della frazione Oscato; 
 

Richiamate le precedenti ordinanze in tema di viabilità in Via Canonica, che qui si intendono revocate, per quanto in 
contrasto con la presente ed integralmente ripristinate al termine della vigenza della presente; 
 

Visti gli artt. 5, comma 3, e 7 del Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. e il relativo Regolamento di 
Esecuzione e s.m.i.;  
 

Visti l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

ORDINA 
 

Per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, l'adozione del seguente provvedimento di regolamentazione della 
circolazione stradale ad horas e fino alla conclusione delle verifiche tecniche affidate e alle attività consequenziali 
da porre in essere a seguito delle risultanze delle stesse, con i seguenti divieti, obblighi, limitazioni ed indicazioni: 
 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO CON CHIUSURA TOTALE DEL TRATTO STRADALE DEL PONTE E DEL DIVIETO 
DI FERMATA in entrambi i sensi di marcia, ambo i lati, per tutte le categorie di veicoli in Via Canonica, dopo il civico n. 
4 e fino all’incrocio con Via La vigna. 
 

È consentito l’attraversamento pedonale del ponte, nella sola parte centrale della carreggiata, con divieto di sostare 
lungo il tratto dello stesso. 
 

Manda all’Area Tecnica Comunale/Ufficio Manutenzione per la chiusura del tratto stradale e per l’apposizione della 
prescritta segnaletica, nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente del C.d.S. e del Regolamento di 
Esecuzione e per la chiusura delle aree interdette alla circolazione.  
 

L’installatore della prescritta segnaletica potrà rivolgersi al Comando di Polizia Municipale per essere istruito sulle 
modalità di installazione della segnaletica e dovrà comunicare tempestivamente alla stessa la data e l’ora di 
predisposizione della necessaria segnaletica onde consentirne la verifica dell’esatta attuazione della medesima. 



Qualora la segnaletica non venga affissa nei tempi e nei modi previsti dalle norme vigenti del C.d.S. e suo Regolamento 
di Esecuzione il provvedimento non potrà essere reso esecutivo. 
 

AVVERTE 
 

A norma dell'articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n, 241 contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente 
ordinanza.  
 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, ex art. 37 D.Lgs 285/1992, entro 60 giorni, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

L'inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente Ordinanza sarà punita con le sanzioni previste dal vigente C.d.S.. 
 

Gli organi preposti all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S.sono incaricati della 
vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte. 
 

Mercato S. Severino, lì 21/01/2026                                  
          Il Comandante della Polizia Municipale  

             Magg. Dott. Giancarlo Troiano 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Troiano Giancarlo in data 21/01/2026


